
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,476,797 1,482,802 -6,005

1.지방교육행정기관이전수입 1,470,297 1,476,302 -6,005

1.교육비특별회계전입금수입 1,470,297 1,476,302 -6,005

1.교육비특별회계전입금 1,470,297 1,476,302 -6,005

1.학교운영비전입금 387,682 387,682 0 학교기본운영비 : -54,762,000원 * 1개교 = -54,762,000

학교기본운영비 : 54,762,000원 * 1개교 = 54,762,000

2.목적사업비전입금 1,082,615 1,088,620 -6,005
돌봄전담사 대체인건비 : -2,130,000원 * 1개

교 =
-2,130,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 급식비 : 

20,000원 * 1개교 =
20,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 명절휴가비(목)

 : 50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 

1,026,000원 * 1개교 =
1,026,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 157,000

원 * 1개교 =
157,000

정원외 기간제교사 인건비 : -609,000원 * 1개

교 =
-609,000

정원외 기간제교사 법정부담금 : -152,000원 *

 1개교 =
-152,000

학교시설환경개선 : -4,625,000원 * 1개교 = -4,625,000

초등돌봄교실 운영비(간식비) : -1,472,000원 

* 1개교 =
-1,472,000

(성립전_3추)방과후자유수강권지원 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

배움터자원봉사자 활동비 : -120,000원 * 1개

교 =
-120,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

-1,190,000원 * 1개교 =
-1,190,000

학교체육시설 개방 지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

(성립전_3추)외국어교육프로젝트지원(차량지원

비) : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

사회복무요원인건비 : -286,000원 * 1개교 = -286,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

2.기타이전수입 6,500 6,500 0

1.기타공공이전수입 6,500 6,500 0

1.기타공공지원금 6,500 6,500 0

1.기타공공지원금 6,500 6,500 0

2.자체수입 188,534 187,456 1,078

1.학부모부담수입 176,529 175,876 653
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 176,529 175,876 653

1.급식비 35,565 35,565 0

1.급식비 31,706 31,706 0

2.우유급식비 3,859 3,859 0

2.방과후학교활동비 130,234 128,346 1,888

1.방과후학교활동비 130,234 128,346 1,888 컴퓨터1부 강사료 : 563,000원*1식= 563,000

컴퓨터1부 교재비 : -75,000원*1식= -75,000

컴퓨터2부 강사료 : 199,000원*1식= 199,000

컴퓨터2부 교재비 : -100,000원*1식= -100,000

영어부 강사료 : 13,000원*1식= 13,000

영어부 교재비 : -396,000원*1식= -396,000

주산부 강사료 : 414,000원*1식= 414,000

주산부 교재비 : 106,000원*1식= 106,000

창의과학부 강사료 : 139,000원*1식= 139,000

창의과학부 교재비 : -90,000원*1식= -90,000

미술1부 강사료 : -7,000원*1식= -7,000

미술1부 재료비 : -30,000원*1식= -30,000

미술2부 강사료 : 529,000원*1식= 529,000

미술2부 재료비 : 42,000원*1식= 42,000

바둑부 강사료 : -92,000원*1식= -92,000

바둑부 교재비 : 47,000원*1식= 47,000

피아노1부 강사료 : 10,000원*1식= 10,000

피아노1부 교재비 : -24,000원*1식= -24,000

피아노2부 강사료 : -31,000원*1식= -31,000

창의수학부 강사료 : 374,000원*1식= 374,000

창의수학부 교재비 : -26,000원*1식= -26,000

로봇과학부 강사료 : -338,000원*1식= -338,000

로봇과학부 재료비 : 56,000원*1식= 56,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

창의독서부 강사료 : 28,000원*1식= 28,000

성장체육부 강사료 : 577,000원*1식= 577,000

3.현장체험학습비 6,715 6,715 0

1.현장체험학습비 6,715 6,715 0

4.졸업앨범비 4,015 5,250 -1,235

1.졸업앨범비 4,015 5,250 -1,235 졸업앨범비 : -1,235,000*1식= -1,235,000

2.행정활동수입 12,005 11,580 425

1.사용료및수수료 4 4 0

1.사용료및수수료 4 4 0

1.사용료 4 4 0

2.자산수입 264 264 0

1.자산매각대 264 264 0

1.자산매각대 264 264 0

3.기타행정활동수입 11,737 11,312 425

1.이자수입 10,664 10,530 134

1.이자수입 10,664 10,530 134 예금이자수입 : 134,000원*1식= 134,000

2.기타행정활동수입 1,073 782 291

1.기타행정활동수입 1,073 782 291 법인카드 포인트 : -20,000원*1식= -20,000

폐식용유 매각대금 : 122,000원*1식= 122,000

수도광열비 : 189,000원*1식= 189,000

3.기타수입 8,118 8,118 0

1.전년도이월금 8,118 8,118 0

1.순세계잉여금 8,118 8,118 0

1.순세계잉여금 8,118 8,118 0

1.순세계잉여금 8,118 8,118 0

세입합계 1,673,449 1,678,376 -4,927
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 62,072 63,743 -1,671

1.기타 교직원보수 59,682 60,443 -761

1.교직원대체인건비 59,682 60,443 -761

1.[초]교원대체인건비 59,682 60,443 -761

1.기간제교원인건비 54,870 55,479 -609 기본급(목) : -111,000원*1식= -111,000

정근수당(목) : -205,000원*1식= -205,000

특수교사수당(목) : 100,000원*1식= 100,000

담임업무수당(목) : 140,000원*1식= 140,000

시간외수당(정액분) : -381,000원*1식= -381,000

명절휴가비(목) : -33,000원*1식= -33,000

퇴직금(목) : -119,000원*1식= -119,000

2.기간제교원법정부담금 4,812 4,964 -152 4대보험료(목) : -152,000원*1식 = -152,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,390 3,300 -910

1.교직원역량강화 1,770 2,400 -630

1.[초]자율연수 1,770 2,400 -630

1.일반수용비 1,770 2,400 -630 교육등록비 : -630,000원*1회= -630,000

2.교직원복지 620 900 -280

1.[초]동호회지원 620 900 -280

1.일반수용비 620 900 -280 교직원동아리운영비 : -280,000원*1회= -280,000

2.학생복지/교육격차 해소 496,818 496,887 -69

1.급식 관리 362,037 360,754 1,283

1.학교급식운영 362,037 360,754 1,283

1.[초]급식재료구입비 304,221 304,221 0

1.급식용식재료비 304,221 304,221 0

2.[초]우유급식비 3,859 3,859 0

1.우유급식비 3,859 3,859 0

3.[초]급식운영비 37,819 37,719 100

1.일반수용비 31,097 30,547 550
급식도우미(시니어)(자체) : 550,000원*1

회 =
550,000
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2.연료비 5,532 5,432 100 도시가스비 : 100,000원*1회= 100,000

3.일반업무추진비 240 240 0

4.비품구입비 950 1,500 -550 급식기구구입비(자체) : -550,000원*1회= -550,000

4.[초]급식기구확충비 9,750 9,750 0

1.비품구입비 9,750 9,750 0

5.[초]대체인건비 6,138 4,955 1,183

1.기간제근로자인건비 6,138 4,955 1,183
(성립전_3추)조리실무사 대체인건비(목) :

 157,000원*1교=
157,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비(목) :

 1,026,000원*1교=
1,026,000

6.[초]급식종사자 폐암검진비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.보건관리 62,282 62,399 -117

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,397 39,514 -117

2.[초]학생건강검사 5,150 5,150 0

1.학생복지비 5,150 5,150 0

3.[초]보건실운영 10,768 10,885 -117

1.일반수용비 1,323 1,440 -117 침구세탁비 : -117,000원*1회= -117,000

2.운영수당 2,045 2,045 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 6,900 6,900 0

5.[국고][초]흡연예방교육 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 600 600 0

6.[초]방역활동자원봉사자 운영비 14,909 14,909 0

1.일반수용비 14,909 14,909 0

7.[초]자동심장충격기(AED) 구입비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

8.[초]여학생 위생용품 구입비 1,480 1,480 0

1.학생복지비 1,480 1,480 0
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9.[초]보건실 환경개선물품비 1,520 1,520 0

1.비품구입비 1,520 1,520 0

10.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입비1,770 1,770 0

1.비품구입비 1,770 1,770 0

2.학교환경위생관리 22,885 22,885 0

1.[초]먹는물관리 7,020 7,020 0

1.일반수용비 7,020 7,020 0 정수기유지보수비 : -190,000원*1식= -190,000

수질검사비 : 190,000원*1식= 190,000

2.[초]공기질측정 1,510 1,510 0

1.일반수용비 1,510 1,510 0

3.[초]방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.[초]어린이활동공간관리 13,635 13,635 0

1.일반수용비 13,635 13,635 0

3.교육격차 해소 19,200 19,200 0

1.학비지원 19,200 19,200 0

1.[초]전북에듀페이(입학지원금) 19,200 19,200 0

1.학생복지비 19,200 19,200 0

4.학생복지 53,299 54,534 -1,235

1.교육복지우선 48,500 48,500 0

1.[초]바람봄프로젝트(학생파악) 2,077 2,077 0

1.운영수당 1,455 1,455 0

2.교육운영비 622 622 0

3.[초]새봄 프로젝트(너나들이 사제동행멘토링)5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

4.[초]새봄 프로젝트(개인상담) 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

5.[초]새봄프로젝트(집단상담) 7,285 7,285 0
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1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 2,035 2,035 0

6.[초]새봄프로젝트(방학엔 뭐할래?) 1,917 1,728 189

1.교육운영비 1,917 1,728 189 운영비 : 189,000원*1식= 189,000

7.[초]새봄프로젝트(자기주도 동아리) 946 946 0

1.교육운영비 946 946 0

8.[초]새봄 프로젝트(문화유산 답사기)1,436 1,436 0

1.교육운영비 1,436 1,436 0

9.[초]새봄 프로젝트(가족지원)) 3,587 3,587 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 1,887 1,887 0

10.[초]새봄프로젝트(학교생활지원) 235 500 -265

1.학생복지비 235 500 -265 긴급지원 : -265,000원*1식= -265,000

11.[초]해봄프로젝트 (교육과정연계) 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

12.[초]해봄프로젝트 (감수성함양) 1,015 1,015 0

1.운영수당 1,015 1,015 0

13.[초]해봄프로젝트(행복충전소) 770 770 0

1.운영수당 770 770 0

14.[초]꿈자람 운영지원(교육복지실운영)4,832 4,756 76

1.공무직인건비 1,768 1,800 -32 시간외수당 : -32,000원*1식= -32,000

2.여비 1,100 1,000 100 출장비 : 100,000원*1식= 100,000

3.교육운영비 712 756 -44 운영물품구입 : -44,000원*1식= -44,000

4.목적사업업무추진비 1,042 1,200 -158 협의회비 : -158,000원*1식= -158,000

5.비품구입비 210 0 210 모니터구입 : 210,000원*1식= 210,000

15.[초]새봄 프로젝트(아침머꼬) 6,300 6,300 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학생복지비 5,950 5,950 0
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2.학생복지운영 4,799 6,034 -1,235

1.[초]졸업앨범제작 4,295 5,530 -1,235

1.교육운영비 4,295 5,530 -1,235 졸업앨범제작 : -1,235,000원*1식= -1,235,000

2.[초]학생교과서구입 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0

3.기본적 교육활동 262,894 266,340 -3,446

1.교과 활동 189,526 188,845 681

1.교과활동지원 64,484 65,224 -740

1.[초]학습준비물구입 16,280 16,280 0

1.학습준비물 16,280 16,280 0

2.[초]보결수업관리 5,260 6,000 -740

1.운영수당 5,260 6,000 -740 보결수당 : -740,000원*1식= -740,000

3.[초]기초학력지도 19,344 19,344 0

1.기간제근로자인건비 18,295 18,524 -229 기초학력강사 인건비 : -229,000원*1식= -229,000

2.교육운영비 229 0 229 교재교구 구입비 : 229,000원*1식= 229,000

3.기간제근로자법정부담금 820 820 0

4.[초]탄소중립실천학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]두드림학교 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 960 960 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

6.[초]기초학력 보장 선도학교 운영비10,000 10,000 0

1.운영수당 8,290 8,290 0

2.교육운영비 1,210 1,210 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영비 3,600 3,600 0
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1.운영수당 3,090 3,090 0

2.교육운영비 510 510 0

2.과학 교과활동 4,240 4,450 -210

1.[초]교과운영 4,240 4,450 -210

1.일반수용비 0 210 -210
조리실습실 소모품 구입 : -210,000원*1식

=
-210,000

2.교육운영비 4,240 4,240 0

3.[국고]체육 교과활동 47,228 47,228 0

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 740 740 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,800 2,800 0

1.기간제교원인건비 1,300 1,300 0

2.기간제교원법정부담금 1,500 1,500 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(목적1)37,328 37,328 0

1.기간제교원인건비 33,828 33,828 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(목적2) 750 750 0

1.기간제교원인건비 750 750 0

5.[초]토요스포츠강사 인건비(목) 1,960 1,960 0

1.기간제근로자인건비 1,960 1,960 0

6.[초]육성종목운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.[초]365+ 체육온활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 용품구입바 : -133,000원*1식= -133,000

상품구입비 : 133,000원*1식= 133,000

9.[국고][초]스포츠강사인건비(목적3) 250 250 0
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1.기간제교원인건비 250 250 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 46,199 43,378 2,821

1.[초]교과운영 463 1,780 -1,317

1.교육운영비 463 1,780 -1,317 영어체험실 운영 : 100,000원*1식= 100,000

원어민 캠프 운영 : -100,000원*1식= -100,000

방학 프로그램 운영 : -27,000원*1식= -27,000

수업기자재 구입 : -210,000원*1식= -210,000

외국어교육센터 차량 임차료 : -1,080,000

원*1식=
-1,080,000

2.[초]원어민보조교사인건비 41,736 41,598 138

1.기간제교원인건비 34,848 34,778 70
(성립전_3추)영어회화전문강사 급식비(목)

 : 20,000원*1교=
20,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 명절휴가비

(목) : 50,000원*1교=
50,000

2.기간제근로자인건비 2,870 2,870 0

3.기간제교원법정부담금 4,018 3,950 68
영어회화전문강사 4대보험료(목) : 68,000

원*1식=
68,000

3.[초]외국어교육센터 프로그램 교육경비(차량지원금)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)차량지원금 : 4,000,000원*1

교=
4,000,000

6.특수교육교과활동 26,375 27,565 -1,190

1.[초]교과운영 10,300 10,300 0

1.일반수용비 290 290 0

2.교육운영비 7,178 6,750 428 체험활동경비 : -52,000원*1식= -52,000

장애인식개선운영경비 : -43,000원*1식= -43,000

교재교구 및 운영물품구입 등 : 523,000원

*1식=
523,000

3.학습준비물 1,492 1,920 -428 학습용품 등 : -428,000원*1식= -428,000

4.비품구입비 1,340 1,340 0

2.[초]특수학급 방과후학교 운영비 14,410 15,600 -1,190

1.교육운영비 14,410 15,600 -1,190 위탁교육비 : -1,190,000원*1식= -1,190,000
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3.[초]특수학급 자율선택과제 운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]특수교육대상자 통학비 지원 365 365 0

1.교육운영비 365 365 0

2.창의적 체험활동 73,368 77,495 -4,127

1.자율활동 39,806 43,465 -3,659

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초]과학경연대회 1,967 2,300 -333

1.교육운영비 1,967 2,300 -333 과학대회준비물품구입 : -137,000원*1식= -137,000

과학대회 출전비 : -100,000원*1식= -100,000

과학의날 행사 : -96,000원*1식= -96,000

4.[초]체육대회 2,719 5,615 -2,896

1.교육운영비 2,399 5,295 -2,896
교내 체육대회 이벤트 및 물품구입 : 

-2,896,000원*1식=
-2,896,000

2.비품구입비 320 320 0

5.[초]학교특색사업 1,600 2,000 -400

1.교육운영비 1,600 2,000 -400 학급특색교육사업비 : -400,000원*1식= -400,000

6.[초]기후변화 프로그램 1,469 1,500 -31

1.교육운영비 1,469 1,500 -31 프로그램운영 : -31,000원*1식= -31,000

7.[초]학교자율선택과제운영 7,501 7,500 1

1.일반수용비 100 100 0

3.여비 1,610 1,594 16 교육과정 여비 : 16,000원*1식= 16,000

4.교육운영비 5,091 5,106 -15 공동프로젝트 운영비 : -305,000원*1식= -305,000

공동프로젝트운영비 : 290,000원*1식= 290,000

5.목적사업업무추진비 700 700 0
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8.[초]따뜻한 학급 만들기 체험활동비4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

9.[초]인성교육프로그램운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

10.[초] 익산미래교육협력지구(학부모공동체)운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0 독서캠프 운영비 : 242,000원*1식= 242,000

독서행사 운영비 : -42,000원*1식= -42,000

도서관 탐방 및 체험비 : -200,000원*1식= -200,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.도서구입비 690 690 0

2.현장체험학습활동 22,596 22,715 -119

1.[초]현장학습 7,595 7,715 -120

1.교육운영비 7,595 7,715 -120
과학체험학습 차량 임차료 : -120,000원*1

식=
-120,000

2.[초]테마식현장체험학습 15,001 15,000 1

1.교육운영비 15,001 15,000 1 숙박비 : -21,000원*1식= -21,000

식사비 : -34,000원*1식= -34,000

입장료,체험비 : 134,000원*1식= 134,000

기타경비 : -78,000원*1식= -78,000

3.동아리활동 10,251 10,250 1

1.[초]동아리활동 5,250 5,250 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,001 5,000 1

1.교육운영비 5,001 5,000 1 스포츠클럽 용품구입비 : 24,000원*1식= 24,000

스포츠클럽 운영비 : 170,000원*1식= 170,000

스포츠클럽 훈련및 대회출전비 : -193,000

원*1식=
-193,000

4.진로활동 715 1,065 -350

1.[초]진로체험활동 715 1,065 -350
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1.교육운영비 715 1,065 -350 적성검사수수료 : -10,000원*1식= -10,000

진로숲체험비 : -340,000원*1식= -340,000

4.선택적 교육활동 295,104 296,338 -1,234

1.방과후학교 운영 274,634 275,848 -1,214

1.방과후학교운영 224,534 222,146 2,388

1.[초]교과프로그램 130,234 128,346 1,888

1.운영수당 116,175 113,797 2,378 컴퓨터1부 강사료 : 563,000원*1식= 563,000

컴퓨터2부 강사료 : 199,000원*1식= 199,000

영어부 강사료 : 13,000원*1식= 13,000

주산부 강사료 : 414,000원*1식= 414,000

창의과학부 강사료 : 139,000원*1식= 139,000

미술1부 강사료 : -7,000원*1식= -7,000

미술2부 강사료 : 529,000원*1식= 529,000

바둑부 강사료 : -92,000원*1식= -92,000

피아노1부 강사료 : 10,000원*1식= 10,000

피아노2부 강사료 : -31,000원*1식= -31,000

창의수학부 강사료 : 374,000원*1식= 374,000

로봇과학부 강사료 : -338,000원*1식= -338,000

창의독서부 강사료 : 28,000원*1식= 28,000

성장체육부 강사료 : 577,000원*1식= 577,000

2.교육운영비 14,059 14,549 -490 컴퓨터1부 교재비 : -75,000원*1식= -75,000

컴퓨터2부 교재비 : -100,000원*1식= -100,000

영어부 교재비 : -396,000원*1식= -396,000

주산부 교재비 : 106,000원*1식= 106,000

창의과학부 교재비 : -90,000원*1식= -90,000

미술1부 재료비 : -30,000원*1식= -30,000

미술2부 재료비 : 42,000원*1식 = 42,000

바둑부 교재비 : 47,000원*1식= 47,000
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피아노1부 교재비 : -24,000원*1식= -24,000

로봇과학부 교재비 : 56,000원*1식= 56,000

창의수학 교재비 : -26,000원*1식= -26,000

2.[초]방과후학교 운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 5,952 5,952 0

2.전기요금 14,548 14,548 0

3.교육운영비 16,100 16,100 0

4.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초]저소득층방과후학교자유수강권지원56,300 55,800 500

1.운영수당 47,973 38,970 9,003
(성립전_3추)저소득층방과후학교자유수강

권지원(수강료) : 2,500원*100명*2회=
500,000

저소득층방과후학교자유수강권지원(수강

료) : 8,503,000원*1식=
8,503,000

2.교육운영비 8,327 16,830 -8,503
저소득층방과후학교자유수강권지원(교재및

재료비) : -8,503,000원*1식=
-8,503,000

2.돌봄교실운영 50,100 53,702 -3,602

1.[초]돌봄교실운영 45,330 46,802 -1,472

1.일반수용비 220 220 0

2.운영수당 3,440 3,440 0

3.전기요금 4,400 4,400 0

4.교육운영비 35,080 36,552 -1,472 간식비 : -1,472,000원*1식= -1,472,000

5.비품구입비 2,190 2,190 0

2.[초]돌봄전담사운영 570 2,700 -2,130

1.기간제근로자인건비 570 2,700 -2,130
돌봄전담사 대체인건비 : -2,130,000원*1

식=
-2,130,000

3.[초]돌봄교실 지자체 보조금 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.독서활동 19,270 19,290 -20

1.독서활동운영 19,270 19,290 -20

1.[초]교원 독서교육 역량강화 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0
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예산액
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산출기초(원)
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2.[초]도서구입 9,500 9,500 0

1.도서구입비 9,500 9,500 0

3.[초]도서관운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0 마크작업비 : -155,000원*1식= -155,000

독서행사상품구입 : 155,000원*1식= 155,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]책꾸러미사업 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0

5.[초]학교도서관 학부모 자원봉사자 활동비1,550 1,570 -20

1.여비 1,550 1,570 -20 자원봉사자 교통비 : -20,000원*1식= -20,000

3.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 70 70 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

2.[초]스쿨팜 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 336,789 340,327 -3,538

1.교무업무 운영 6,353 6,490 -137

1.교무학사운영 6,353 6,490 -137

1.[초]교무학사운영 5,133 5,270 -137

1.일반수용비 1,554 1,450 104 행사용 현수막 제작 : 104,000원*1식= 104,000

2.교육운영비 3,071 3,312 -241 기타 학교행사용품 : -241,000원*1식= -241,000

3.일반업무추진비 508 508 0

2.[초]입학식 및 졸업식 101 101 0

1.일반업무추진비 101 101 0

3.[초]환경정리 1,119 1,119 0
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1.일반수용비 1,119 1,119 0

2.생활지도운영 30,593 31,730 -1,137

1.학생생활상담지도 5,000 5,200 -200

1.[초]학생생활지도 운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영물품 구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]상담실운영비 4,400 4,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.비품구입비 900 900 0

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 15,772 16,660 -888

1.[초]피해학생지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 피해 학생 치유 상담비 : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]가해학생선도 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 가해 학생 선도 상담비 : -300,000원*1식= -300,000

3.[초]안전한학교환경구축 2,112 2,160 -48

1.일반수용비 2,112 2,160 -48 cctv임대료 : -48,000원*1식= -48,000

4.[초]학교폭력맞춤형대응 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120
학교폭력전담기구운영비 : -120,000원*1식

=
-120,000

5.[초]안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

6.[초]학교폭력 예방교육 운영학교 지원비2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

7.[초]배움터자원봉사자 운영비 6,320 6,440 -120

1.일반수용비 6,320 6,440 -120
배움터자원봉사자 운영비 : -120,000원*1

개교=
-120,000

3.학생안전교육 9,821 9,870 -49
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1.[초]안전교육 3,101 3,150 -49

1.교육운영비 3,101 3,150 -49 차량임차료 : -60,000원*1식= -60,000

입장료 등 : 11,000원*1식= 11,000

2.[초]수상안전교육 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0 차량임차료 : -120,000원*1식= -120,000

수상안전 용품구입 : 120,000원*1식= 120,000

3.학습지원실 운영 23,683 22,463 1,220

1.방송실운영 40 350 -310

2.[초]방송실운영 40 350 -310

1.일반수용비 40 150 -110 방송소모품 구입 : -110,000원*1식= -110,000

2.교육운영비 0 200 -200 동아리 활동비 : -200,000원*1식= -200,000

2.정보화실운영 23,643 22,113 1,530

1.[초]학교정보화지원 13,358 11,828 1,530

1.일반수용비 13,158 11,628 1,530
정보화기자재수선유지비 : 1,530,000원*1

식=
1,530,000

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교무선망 추가 구축비 10,285 10,285 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 9,035 9,035 0

4.교육여건 개선 276,160 279,644 -3,484

1.교육환경개선 276,160 279,644 -3,484

1.[초]교실환경개선 5,544 5,544 0

1.비품구입비 5,544 5,544 0

2.[초]신발장 구입 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

3.[초]전기차 충전기 5,375 10,000 -4,625

1.비품구입비 5,375 10,000 -4,625 전기차 충전기(2대) : -4,625,000원*1식= -4,625,000

4.[초]스마트칠판장 구입 12,210 12,210 0

1.비품구입비 12,210 12,210 0
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5.[초]교학상장 복합공간 조성 102,461 99,000 3,461

1.일반수용비 2,977 3,000 -23 블라인드외  : -23,000원*1식= -23,000

2.시설비 59,271 70,000 -10,729 시설공사비 : -10,729,000원*1식= -10,729,000

3.비품구입비 40,213 26,000 14,213 교구장외 15종 : 14,213,000원*1식= 14,213,000

6.[초]학교 틈새공간 물품 구입비 5,690 5,690 0

1.비품구입비 5,690 5,690 0

7.[초]특수학급 노후 환경개선비 30,002 30,000 2

1.일반수용비 3,286 1,500 1,786 블라인드외 : 1,786,000원*1식= 1,786,000

2.시설비 17,193 20,000 -2,807 시설공사비 : -2,807,000 = -2,807,000

3.비품구입비 9,523 8,500 1,023 책상,의자외 10종 : 1,023,000원*1식= 1,023,000

8.[초]실과실습실(목공실) 구축비 33,163 33,000 163

1.일반수용비 5,127 2,000 3,127 블라인드외 : 3,127,000원*1식= 3,127,000

2.시설비 12,894 15,000 -2,106 시설공사비 : -2,106,000원*1식= -2,106,000

3.비품구입비 15,142 16,000 -858 교구장외 16종 : -858,000원*1식= -858,000

9.[초]교수학습자료 지원실 구축비 66,715 60,000 6,715

1.일반수용비 1,278 2,000 -722 블라인드외 : -722,000원*1식= -722,000

2.시설비 38,684 45,000 -6,316 시설공사비 : -6,316,000원*1식= -6,316,000

3.비품구입비 26,753 13,000 13,753 탁자외 10종 : 13,753,000원*1식= 13,753,000

10.[초]교내방송 통신시설 개선 0 9,200 -9,200

1.일반수용비 0 9,200 -9,200 통신시설 수선비 : -9,200,000원*1식= -9,200,000

6.학교 일반운영 219,772 214,741 5,031

1.학교기관 운영 51,111 50,947 164

1.부서기본운영 37,991 37,991 0

1.[초]교장실운영 9,341 9,341 0

1.일반업무추진비 5,981 5,981 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 26,050 26,050 0

1.일반수용비 11,780 11,780 0
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2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 11,900 11,900 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 320 320 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]교무부운영 2,600 2,600 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 1,100 1,100 0

2.행정지원인력운용 13,120 12,956 164

1.[초]사회복무요원인건비 13,120 12,956 164

1.기간제근로자인건비 13,120 12,956 164 (성립전_3추)인건비 : 400,000원*1교= 400,000

(성립전_3추)교통비 : 20,000원*1교= 20,000

교통비 : -96,000*1식= -96,000

(성립전_3추)중식비 : 30,000원*1교= 30,000

중식비 : -163,000원*1식= -163,000

피복비 : -27,000원*1식= -27,000

2.시설 장비 유지 165,822 160,556 5,266

1.학교시설장비유지 165,822 160,556 5,266

1.[초]공공요금및제세공과금 55,432 55,432 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.전기요금 32,540 32,540 0

3.상하수도료 11,000 11,000 0

4.기타공공요금 9,492 9,492 0

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 15,478 15,478 0

1.일반수용비 15,478 15,478 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 48,189 43,312 4,877

1.기간제근로자인건비 1,375 5,500 -4,125 청소원 인건비(자체) : -4,125,000원*1식= -4,125,000

2.일반수용비 46,814 37,812 9,002 시설소모품구입 : 487,000원*1식= 487,000

소규모수선비 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

천정형에어컨청소료 : 210,000원*1식= 210,000

생활쓰레기처리비 : 1,305,000원*1식= 1,305,000

6.[초]당직관리 42,091 41,704 387

1.기간제근로자인건비 38,967 38,580 387 경비원 인건비 : 387,000원*1식= 387,000

2.일반수용비 3,124 3,124 0

7.[초]장애인 노동자 고용장려금 2,500 2,500 0

1.기타공공요금 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

8.[초]학교체육시설 개방 지원금 1,982 1,980 2

1.일반수용비 1,331 1,330 1 강당,소체육실청소비 : 1,000원*1회= 1,000

2.비품구입비 651 650 1 청소기 구입 : 1,000원*1회= 1,000

3.학교운영 협력 2,839 3,238 -399

1.학교운영위원회운영 1,000 1,288 -288

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,288 -288

1.여비 0 288 -288 회의참석 여비 : -288,000원*1식= -288,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,839 1,950 -111

1.[초]학부모회운영 1,839 1,850 -11

1.일반수용비 1,270 1,275 -5 학부모운영물품구입 : -5,000원*1식= -5,000

2.일반업무추진비 344 350 -6 교통캠페인간식구입 : 99,000원*1식= 99,000

한마음체육대회간식구입 : -105,000원*1식

=
-105,000

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.[초]학부모교육 0 100 -100

1.여비 0 100 -100 연수참석여비 : -100,000원*1식= -100,000
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세출합계 1,673,449 1,678,376 -4,927
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